AN OVADO
/4011. LU•I

ereador Fe¥e César C

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Reiterando os requerimentos n° 2616/2018, 1385/2018 entre outros, ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando o cronograma orçamentário

detalhado para o início das atividades da Farmácia Solidária no município de Pindamonhangaba.

REQUERIMENTO N° 1279/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: REITERANDO OS REQUERIMENTOS NI' 2616/2018,
1385/2018 ENTRE OUTROS. AO  EXECUTIVO MUNICIPAL, COM
CÓPIA AO DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO O
CRONOGRÁMA ORÇAMENTÁRIO DETALHADO PARA O INÍCIO
DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA SOLIDÁRIA NO MUNICÍPIO DE
PINDAMONHANGABA.

PROTOCOLO GERAL N° 1392/2019
Data: 23/04/2019 - Horário: 13:46

1111111111

Senhor Presidente,

Considerando que o Poder Legislativo tem obrigação de fiscalizar e controlar, diretamente, os

atos do Poder Executivo, incluídos os da Administração Direta e Indireta, com o intuito de

preservar o interesse público, em conformidade com as disposições do art. 31 da CRFB/1988.

Considerando que este vereador encaminhou o requerimento supracitado e em resposta a

secretaria competente da prefeitura informou que estava em estudos orçamentários para

viabilidade do funcionamento da referida Farmácia;

Considerando que foi aprovado no ano passado a Lei 6.033/2017 que institui o Programa de

Dispensação Gratuita de Medicamentos, popularmente conhecido como "Farmácia Solidária".

Considerando que foram encaminhados no decorrer de 2017 e 2018 vários requerimentos

solicitando informações sobre o início das atividades do programa e na última resposta enviada

por meio do Ofício n.° 08/2019 — GAB foi mencionado que assim que o cronograma detalhado

e os estudos orçamentários estivessem concluídos seriam encaminhados a este vereador.

Considerando até o momento nada de concreto foi apresentado e já fazem quase dois anos que o

projeto de lei foi aprovado e dada a necessidade da população;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, reiterando os requerimentos n° 2616/2018,

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

1385/2018 entre outros, ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente,

solicitando o cronograma orçamentário detalhado para o início das atividades da Farmácia

Solidária no município de Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano 	, 23 de Abril de 2019.

Vereador Ros ley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2